yang dikenal dalam filsafat hukum Islam.

Kedua, apabila yang dimaksud dengan maqashid al-syari'ah adalah sebuah

disiplin keilmuan yang independen (ilm mustaqil), keilmuan yang memiliki

definisi, kerangka pembahasan dan target kajian tersendiri, maka sejarah awalnya

dinisbatkan pada Imam al-Syatibi (790 H/ 1388 M) yang telah menjadikan satu

bab dalam bukunya al-Muwafaqat sebagai lembaran khusus membahas secara

1Harun Nasution, Pembaharuan Dalam Islam (Sejarah Pemikiran dan Gerakan),

(Jakarta: Bulan Bintang, Cet. II, 1982), hlm.

zhaniyyah itu sendiri.4

Meski konsep yang ditawarkan al-Juwaini ini tidak begitu dalam

dibanding dengan Imam al-Syatibi, tetapi ia telah memberikan andil yang cukup

2 Kesimpulan Nuruddin al-Khadimi tersebut diambil karena sebelum Imam Syatibi, para

ulama semisal Abu Bakar al-Qaffal (365 H / 975 M), al-Juwaini ( 478 H / 1185 M) al-Ghazali (505

H / 1111 M), Izzuddin bin Abd. Salam (660 H / 1261 M), al-Qarrafi (w: 684 H / 1285 M), dan Ibn

al-Qayyim (751 H/1350 M), hanya menyinggung tentang maqashid secara sekilas di tengah

pembahasan mereka seputar masalah fiqh atau ushul fiqh. Nuruddin al-Khadimi, Al-Maqashid fi

al-Mazhab al-Maliki (Cet. I; Tunis: Dār al-Tunisiyah, 2003), hlm. 30-36.
3 Sebenarnya Ibn ‘Asyur bukan satu-satunya orang yang pertama kali mengangkat tema itu